淮阴师范学院教务处文件
教字〔2016〕63号
────────────────────
关于申报2016年暑期专业实践项目的通知

各学院：

为进一步推进人才培养模式改革，有利于培养“思想素质好、专业基础实、实践能力强、综合素质高”，适应区域经济社会发展需求的高素质应用型人才，构建既符合时代要求又富有我校特色的实践周实践教学体系，经研究，决定启动2016年大学生暑期专业实践项目工作。现将有关事项通知如下：

一、基本原则

坚持目标性原则，紧紧围绕专业人才培养目标开展实践活动；坚持系统性原则，保证整个训练体系内各环节相互衔接和协调统一；坚持课程化原则，将相关项目以课程形式进行组织、实施和管理；坚持开放性原则，不断增强实践形式的多样性和内容的丰富性；坚持全程评价原则，对项目开展的全过程进行考评、控制、反馈和持续改进。

二、实施时间

2016年7月中旬—8月上旬，原则上15天左右。各学院可根据项目内容确定具体起止日期。

三、项目申报

1. 申报范围。以培养方案中安排的专业实践实训项目为主，具体包括：

（1）专业技能的集中强化；

（2）专业实践与生产实训；

（3）课程设计、专业设计；

（4）其他。

2. 申报条件。为了充分发挥人才培养的协同效应，学校鼓励并重点支持各专业在校外实践基地与行业企业共同开展专业实践项目工作。申报暑期实践项目的学院应具备一定校内外实践场所，配备相应的教学设施、器材或设备；具备相对稳定的专兼职教师队伍；具有相对完善的实践体系设置和相应培训说明，明确实践训练的目的、内容、实施过程与考核办法等；有专人负责，开展过程相关实践活动。
3. 申报办法。符合条件的学院填写《淮阴师范学院暑期实践试点项目申报表》(附件)，并将纸质申报表于6月29（第19周周三）前送交教务处实践科，电子版同时发送至OA系统站内信吕静品收。

4.立项支持。学校在专家评审的基础上确定立项项目，给予一定的经费支持，并以指导教师课时费的形式拨付。

四、实施要求：

1. 学院应制定项目实施的详细计划，包括暑期实践活动时间、地点、内容、考核办法与标准。

2.项目在实施过程中，要注意收集整理过程图片、资料等。项目完成后，学院应及时做好项目总结及成果汇报展，汇报展内容包括：项目简介、实施过程、成果展示、收获及改进方向等。

3. 学院应成立专门的组织机构，负责假期的专业实践项目工作，明确值班领导、指导教师工作职责，确保项目在实施过程中安全有序顺利开展。

4. 项目工作完成后，学校将组织成果汇报展和交流等活动，总结和推广先进经验。

特此通知。
附件：淮阴师范学院暑期实践试点项目申报表

淮阴师范学院教务处

                              2016年6月17日
淮阴师范学院教务处                        2016年6月17日印发
附件

淮阴师范学院暑期实践项目申报表
	学 院

	项目负责人

	职称/职务

	办公地点

	办公电话

	移动电话

	项目起止时间

	对应人才培养方案课程名称

（若有则填）

	实践地点

（□校内/

□校外）
	校内地点

	校外地点

	联系人/
联系电话

	项目简要实施方案：
（安排在暑期的必要性说明；组织机构；参与学生的年级、班级、人数；指导教师；时间安排；项目地点；项目内容；预期成果等。）

	学院意见
负责人（公章）              日  期

	教务处意见
负责人（公章）              日  期

- 4 -
- 5 -